cipem bonorum auxilio nudat, eumque noctes atque dies circumuallant, ne possit ullo modo ad nomen suum bonos atque fortes viros adiungere. Cauent deinde ne Princeps vlla sibi literarum praesidia & adiumenta requirat: literarum enim studijs (aiunt) corrumpi valetudinem, infringi vires, indolem Regiam a rebus fortiter gerendis auocari. Praeterea minimè decere Principem tanquam aliquem de plebe hominem, qui velit ad honores obrepere, & commendatione aliqua eruditionis a multitudinis fece segregari, libris affigi, hominumque doctorum ineptijs oblectari. num tibi inquit, victus literis comparandus est? num honores tibi propter eruditionem deferendi sunt? tantum certe abest, ut Principi dignitatem vllam afferat eruditio, ut illi dedecori potius & ignominiae sit. Si dignitas igitur tibi cara est, non solum literarum studia tibi contemnenda sunt: sed etiam eorum hominum, qui se totos literarum studijs dederunt, sermo atque familiaritas vitanda est: neque vnaquam arcessendi sunt, nisi raro admodum; nempe cum aliquod negotium inciderit, quod aliter expediri non possit. tantisper igitur illorum garrulitatem patere, dum res alio modo trahi nequit: ubi id transactum perspexeris illos procul amanda, ne sermonibus molestissimis tuas aures obrundat. Sic autem ea loquuntur, & eas machinas adhibent, & eam opinionem in animo Regis inserunt: ut is tandem

ad

ad officium suum valde pertinere putet, omnes literas odio persequi, artesque maximas execrari. Nec hoc scelere contenti, aliud multo immanius moluntur; nec enim tantum Reges literarum & disciplinarum praesidio spoliare: sed etiam diuina ope orbare contendunt. persuadent enim Regibus, non esse illis religionem summo studio colendam. non inquit, quod religio negligenda sit; esset enim id scelestum & immane facinus: sed quod in Regibus cum immodica est, dignitatem nullam habeat. minimè enim decere Principem instar cuiusdam vetulae multam operam in precibus, & in votis, & in procuranda religione consumere. deinde si religione inquit te nimis implicueris, officium tuum non facies: sed potius multis in locis obiecta religionem a studio dignitatis abduceris. abijcit enim animum qui valde religiosus est, & decoris, atque dignitatis studium deponit: nec enim iniuriam vlcisci vult, sed omnes contumelias patientissimè tolerat, quod non est animi fortis & confidentis officium, sed imbecilli potius, & eneruati, minimeque de Regiae dignitatis amplitudine cogitantis. Veniat igitur tibi in mentem te non sacrificulum, sed Regem esse eaque sacrorum studia, quae dignitatem tuam imminuere possunt, omitte. Haec autem ita differunt, ut paulatim omne pietatis studium restinguant: modum enim quem religioni adhibendum censent, exiguis adeo finibus circumscribunt, ut

pro

pro parte sua paulatim omnem ex animis religionē tollant; itaque perficiunt quantum possunt, vt Reges à Dei coniunctione diuellant. En amoris vis incredibilis, qua isti boni viri sese ad summum studium Regis adiungunt. en cur opibus augeri, & dignitate omni cumulari debeant. en cur meritò bonis omnibus exclusis, & Principe multis molibus atque machinis obsesso, ipsi soli in omni Rep. dominantur. tanto enim amore Regem amplectuntur, vt illum hominum bonorum vsu & familiaritate prohibeant: vt fructu sapientiæ, qui monumentis doctissimorum hominum continetur, omninò priuent: vt Dei postremò numen, opem, & auxilium ab illo quantum possunt longissimè repellant: vt sic tandem riu alium omnium timore liberati, summum fructum ex amore, quo sunt acriter inflammati, securè percipiant. Nec enim aliud est, quod illos cogat, omni diuino & humano præsidio nudare Principes: & eos summo scelere, perfidia, & immanitate obsessos tenere, ne possint vllò modò saluari ope & auxilio liberari: nisi quod intelligūt, hæc omnia fore impedimento, quo minus tyrannidem suā diu tueri, & simplicitate Principis abuti possint. Qui igitur ita Reges amāt, vt eos omni diuino & humano præsidio destitutos videre cupiāt: vt ipsi liberius omnibus illorū opibus potiri queāt, num Reges amant? an potius opes, & honores quibus

bue inhiant, & immanes pecunias, quas infinita auiditate liguriunt? Hæc si Rex sapienter animaduernerit, illos certè non vt amicos amplexabitur: sed vt proditores (ne quid aliud dicam) à se longissimè segregabit; aliter enim cum suo magno malo sentiet, non se sed pecuniam infinitam, & potentiam non ferendam, ad hominum perniciem comparatam, ab illis amari. Mala enim quæ in Principem bonorum ope destitutum, artium maximarum præsidio nudatum, à Dei ipsius præsentia auxilio derelictum, perditorum hominum scelere circumfessum repente inuadunt, quis poterit enumerando recensere? Vt tamen aliqua summatim referamus, primùm omnium malorum summa temeritas & amentia est. quod vt rectius intelligi possit, statuendum est, non omnem inscitiam esse similiter execrandam: multum enim interest qualis stultitia sit; deinde in cuius animo insideat. stultitia enim quædam mediocris est, atque tolerabilis: quædam verò summa atq; summo opere detestanda. tolerabilis quidem eorum stultitia est, qui cum sapientes minimè sint, minimè sibi sapientiā arrogāt: intolerabilis & execranda est illorum inscitia, qui sibi eam sapientiam assumunt, cuius ignari sunt. Qui enim neque medicus est, neque se medicum esse profitetur, vt ægrotum non sanet, nemini tamē vitam medicamentis eripiet: at qui se medicū esse credit,

credit, cū medicinæ imperitus sit, neminē quidē morbo leuare, multos autē vita priuare poterit. Præterea cū hæc sūma demētia, in animū illius inuasit, cui munus illud cuius se scientiam tenere confidit, assignatum nō est, non multū sane rebus illius arrogantia nocebit. at cū oppresserit hominem, cui omnia quæ cupit munera deferuntur, omnia peruertet. Si enim homo nauigandi imperitus, se optimum gubernatorem esse iactauerit, non tamē illi quisquam gubernacula tractanda permiserit, non euertet stultitia sua nauem. at si nauis illi commissa fuerit, tum demum sibi atque vectoribus diram cladem inferet. quo autem amplius illud munus est, homini imperito commissum, eò erit amētia illius infestior. Cū verò nullum munus sit, in terris Regio munere maius & amplius: nihil certē poterit esse illius amentia & temeritate funestius, maximē cū sibi in summa rerum imperitia, summam sapientiam arrogauerit. nec enim paucos vectores, sed vniuersam Remp. funditus perdet. Ex quo sequitur, nihil esse posse dirius Rege stulto & insano. nec enim potentia fructus est in possessione, sed in recto illius vsu collocandus: rectus autem omnium rerum vsus, prudentia moderatione continetur; vbi igitur prudentia non extiterit, ibi necesse est, vt qui opibus affluit, non partis opibus ad salutem & honestatem: sed ad perniciem atque dedecus

decus vtatur. Vt enim cū musica ignarus citharam pulsat, ridiculū se ostendit: & cū furiosus omni vinculo solutus ferrum stringit, quo violentior est, eò maiorem stragē edit: sic homo potens, cū propter stultitiam opibus suis vtī nesciat, quo maiores opes habet, eò maiorem ignominiam subibit, funestioemq; pestem sibi, atq; Reip. comparabit. Reliquum igitur est, vt quo Rex opulentior fuerit, imperiumq; illius latius propagatū extiterit, si fuerit amētia vexatus, & (vt fit) sibi sapiētiā attribuerit: eò tetrior sit, multoq; grauiorē plagam cōmunibus rebus imponat. Huius autem tanti mali, quo nullum dirius atque funestius excogitari potest, aduatores architecti sunt: Principis enim ingenium laudant, sapientiam in cœlum ferunt, consilium admirantur; si quid autem est ab illo festiuē dictum, id risu & plausibus excipiunt; eoq; rem deducunt, vt is qui iam opibus & potentia inflatus insaniebat, omni iudicio spoliatur: & cū sit amentissimus, statuatur tamē se nullius cōsilio indigere; sed illis sapientia opibus affluere, quibus facillimē possit, orbē terrarū moderari. His igitur cogitationib' elatus exultat, & præceps amētia fertur, & oīa furēter administrat, vsque eò dū in Rēp. nefariā pestem & dirū exitiū machinetur. Prudentia autem lumine amoto, quomodo poterunt in animis reliquæ virtutes habitare? num animi magnitudo poterit in eo locum habere,

bere, qui magna & excellã contueri nequit? qui nihil altum & generosum cogitat? qui non solum flagitio & impuritati, sed flagitiorum ministris seruiendum existimat? quis enim non videt, tantam esse Principum quorundam humilitatem, vt contrã eorum voluntatem, qui se in illorum familiaritatem lenocinijs & assentationibus immerferunt, loqui non audeant? Præterea si sunt acres atq; vehementes, cum rationis imperiũ repudient: tantum abest, vt fortes & magnanimi sint, vt ne homines quidem appellandi sint; sed immanes quædam belluæ libidinis impetu dimicantes. fortitudo enim non est furor, & amētia libidini seruiens: sed animi excellentis altitudo pro iustitię sanctitate pugnans. Si verò molles & enervati fuerint, opus est, vt humiles & abiecti sint, neq; solum belli fremitus exhorreant: sed omnes etiam belli rumores, atq; adeò umbras extimescāt. Quid de temperantia dicendũ? illi ne poterunt esse moderati, quorũ est effrenata, & immensa cupiditas? qui neque metu, neque pudore, neque disciplina coerceri possunt? metũ enim summa potētia depulit; pudorem sermo impurus hominum perditorum sustulit; disciplinam autem temeritas & insolentia contempsit; quomodo igitur honestatem, & constantiam vllam retinebunt, qui opes immensas non honestatis instrumenta: sed libidinis materiam putant, & tam multis cupidita-

tum

tum fluctibus in diuersas partes agitatur? qui singulis horis hũc & illũc æstu temeritatis inconsideratissimè rapiuntur? qui vel superbia tument, & nimis insolenter efferuntur: vel se nimis dimittunt, & omnem memoriam decoris atq; dignitatis abijciunt? Iam verò iustitiæ munus & officium, ab illis administrari nullo modò potest, qui sunt oppressi cupiditatis impurissimæ dominatu. Quomodo enim aliorum licētiã rescabit, qui sibi ipsi flagitiorum omniũ licētiã attribuit? qua ratione suos in officio continebit, qui animi sui partes non continet? quo pacto meritã cuiusq; certis ponderibus examinabit, qui omnem rationem dignitatis ignorat? quomodo deniq; reget alios, qui se ipsum regere non potest? Vt autē in pauca conferam, nemo iustitiam colere potest, qui nõ fuerit, & sapiens, & fortis, & moderatus. Sapientia enim quod rectum, & verum, & simplex est, perscrutatur & inspicit: Fortitudo animum ad vires tyrannidis elidendas, firmo præsidio confirmat. Temperantia cauet, ne status animi tumultu aliquo turbetur, & quòd est ratione moderandum, libidine peruertatur. vbi igitur pro sapientia temeritas, pro fortitudine imbecillitas pro temperantia libido Rempub. administrat: ibi ne vestigium quidem vllum iustitiæ & æquitatis extare potest. Cum igitur Rex & insipies, & impuris ministris obnoxius, & indomita libi-

k 3

dini

dini deditus fuerit, ne simulacrum quidem vllum iustitiæ conseruabit: nam neque quæ vis, & ratio sit iuris intelligit; nec id quod intelligit facere audeat: ne eos quos in delicijs habet, & quorum etiam opes metuit, offendat; neque si audeat, id tamen quod iustitia perscribit, sibi per infinitam cupiditatem cui est addictus, exequi licebit. Adde quod non solum vt suæ ipsius cupiditati, quæ satiari & expleri nequit: sed vt suorum etiam libidinibus obsequatur, necesse plerumque est, vt non modò humana, sed etiam diuina iura violet. cum enim opes suas absumpserit, tum immodicis tributis Remp. vexabit, & multos expoliabit, vt alienis facultatibus suis locupletet: & innocentibus eripiat, quod maleficis hominibus largiatur: atq; postremò manus rebus sacris afferet, & templa omnia atque fana compilabit. Hic erit ornatus animi, quo Rex impuris hominibus deditus excellet. ô egregios felicissimi Regis amatores! qui tam præclaris officijs, eum Principem cui se dicauerunt, tuendum & ornandũ suscipiunt. qui fieri igitur potest, vt Princeps hominibus tam gratis & pijs, tam omnia ad dignitatem illius referentibus diu careat? necesse profectò est, vt si sese ab illius conspectu remouerint, eorum desiderio contabescat; magna enim illorum merita in Principem, & satis illustria constât, illius enim menti tenebras attulerunt, animũ illius

de

de omni statu deiecerunt, omnem illi dignitatem detraxerunt. Cernitis quanta temeritas in communi vita versetur? homines prudentes & honesti despiciuntur; illiq; summis honoribus afficiuntur, qui Principes à studio virtutis & humanitatis auertunt, & tyrannidem alunt, & in Resp. immittunt. id enim moliantur & efficiunt, vt Regem habeamus effrenata mente præditum, infinita libidine furentem, hominibus perditis atq; profligatis obnoxium, fortibus & moderatis infestũ: & modò elatũ & inflatũ, modò humilẽ atq; demissum, maleficũ deniq; & iniustũ, & in tantis flagitijs virtutis, & honestatis nomẽ temerè, & insolèter vsurpãt. Sed inquiet fortasse aliquis, id nõ semper euenire: multos enim extisse Principes, qui cum nõ admodũ dissimili ratione educati fuissent, magnum tamen firmata iam ætate, virtutis specimen dederunt. Fateor equidem, & id in miraculi loco ponendum existimo: diuino siquidem beneficio fit, vt non semper ijdem euentus, ex eisdem causis existant; interdum enim tam præclara indoles, elucet diuinitus in quibusdam Principibus: vt hominum sceleri fortissimè resistent, & sint illis impedimento, quominus possint, omnia quæ volunt scelerate & impie machinari. Sed nos hic, non quod aliquando Dei singulari beneficio euenit, ne omnia funditus intereant cogitemus: sed quid accidere necesse sit,

k 4

nisi

nisi Deus nos præsentissima ope respiciat. Simul & illud animo reputemus, quàm excellens illa virtus extitisset, si fuisset bonis disciplinis exulta, & bonorum hominum sermonibus ad summum decus excitata: quando etiam cùm est omni literarũ ope destituta, & ab hominibus nefarijs impedita; lucet tamen, benignitatisquæ suæ aliquod lumen porrigit. nam si Princeps fraudibus vndiq; circumuētus, opibus sũmis obsessus, nullis artibus adiutus, sceleris improbissimi conatibus impeditus, aliquã tamen virtutis Regiæ significationem dat: quid effecisset, si cum bonarũ artium cultu, ad se ipsum bonos atq; sapientes homines aggregasset? diuinus certè ex illius virtute splendor eluxisset. Sed nos vt paulò ante dixi, non de eo quod raro contingit, & quod cùm accidit in loco portenti atque prodigij numerandum sit: sed de malis quæ prauam institutionem natura consequuntur, & de eo quòd plerũq; accidit disputamus. Vt igiur omnia vitia perstringamus, quæ ex hac educatione oriuntur, primùm quidem Princeps mollissimo cultu nutritus, & in summis delicijs educatus, mollis & delicatus sit necesse est, otio languidus, laboris impatiens, ad libidinem procliuis, & valetudine infirma præditus: deinde cùm perditorum hominum impuri sermones accesserint, erit etiam arrogans, & elatus, & inhumanus, & sibi quodammodo diuinitatem

tem tribuet; & cùm fuerit hominibus sceleratis, qui cum illo viuunt obnoxius, reliquos ne homines quidem ducet. præterea summo furore & amētia vexabitur. Sic autem fiet, vt Princeps in quo summa quædam sapientia flagitatur, vt officium suum tueri possit, cū & natura & opibus, & imperio & cogitationibus inanissimis, & sermonibus impurissimis inflari cœperit, omni iudicio spoliatur: & ne quid sibi ad summam stultitiam desit, in maxima rerũ ignorance, & in miseranda mentis cæcitate, summam sibi sapientiam nimis insolenter assumat. Deinde inuidiæ pœnis agitabitur: nihil est enim magis cum arrogantia coniunctum, quàm dolor ex aspectu alienæ virtutis iniustus; verissimæ enim dignitatis splendore, dignitatem suam obscurari & extinguì planè iudicat. inde igitur acerbissimum odium, in omnes bonos erumpit, inde etiam timor exoritur. Nec enim solum omnem excellentiam virtutis odit: sed illam suspectam habet, & ab omni mentis altitudine sibi perniciem imminere censet. ex inuidia autem, & odio, & metu & inani suspitione crudelitas eminet, & immanitas quædam humanæ societatis oblita, & ad hominum pestem atque perniciem acerrimè concitata. Agrestis autem libido, omnibus pudoris atque iuris vinculis emissã, & adulatorum lenocinijs acrius incitata, illum miserrimè

vexat, & quocunque fert impetum vehementissimè contorquet. His quidem pestibus exagitur, cum res illi secundæ sunt: in rebus autem aduersis, maximè cum bellum aliquod repente mouetur, qua tandem spe erigi potest ille, qui neque vt corpus labore villo duraret, nec vt animum virtute firmaret, nec vt statum suum fortium hominum præsidio muniret, neque se diuini numinis auxilio tueretur, vnquam elaborauit: illum igitur tunc animaduertere licebit, sibi atque suis diffidentem; neque solum hostium vires, sed suorum insidias metuentem, & ancipiti formidine districtum, ad omnes rumores trepidantem; neque quomodo in omni rerum discrimine honestatem retineat: sed quomodo vitam pretio reddimat, turpissimè cogitantem. Adde nunc si lubet reliquas labe, quibus aspergi & inquinari necesse est illum Principem, qui cum hominibus improbissimis coniunctissimè viuit; neque solum bonorum hominum consilia rejicit, verum etiam disciplinæ cœlestis opem repudiat: est enim plerumque sui profusus, alieni appetens, in iracundia implacabilis, in odio contumax, ferox, & infestus imbecillis, potentibus atque superbis obnoxius, leuis, inconstans, ineptus, amicorum ope destitutus, hominibus inuisus, & scelerum conscientia frequenter exanimatus. Hic quidem est

status

status eorum Regum, qui repudiatis bonis hominibus, adulatoribus aures præbent: statum vero Reipubl. breuiter etiam qualis tunc esse potest inspiciamus. vt autem hic nihil aliud dicam, communis omnium libertas eripitur, quod quidem minimè mirandum est; fieri enim nequit, vt ibi species aliqua libertatis extet, vbi ne ij quidem in quorum potestate sunt omnia, liberi sunt. nisi fortasse liberum existimatis illum, qui ad alterius arbitrium viuit: qui quod sentit loqui non audet; qui hominis inconstantissimi nutus omnes obseruat; qui ex Principis inanissima cupiditate pendet; qui ad libidinem illius vultum fingit, & accommodat. Adulatores igitur liberi non sunt, sed serui nequissimi. Princeps autem qui illorum operis vtitur, non solum seruit dedecori, flagitio, turpitudini: sed ipsis etiam nequitix ministris, ita subiectus est, vt nihil facere audeat, quòd illis iniucundum possit accidere. ita enim se paulatim abijcit, animumque demittit, vt illis etiam quos iacentes erexit, & in gradu quo erant indignissimi collocavit, addictus sit; multa; ne eos offendat, seruilem in modum patiat. Si igitur neque Princeps liber est, nec illius domestici liberi sunt: quo tandem modo populus, qui eorum dominatu premitur, vestigium vllum libertatis in vita retinebit? An non perspicuum est omnem illorum Remp.

eo

eò conferri, vt omnem libertatem tollant? Quasi enim omnis illorum salus, atque dignitas agatur, summa ope contendunt & enituntur; vt animos hominum frangant, & spiritus comprimant, ne quisquam audeat, ad aliquod decus egregium illis, inuitis aspirare. omnibus igitur in quorum animis est aliquid generosum & magnificum, vehementer infesti sunt, & illis pestem si possunt, omni ratione comparant; ea etiam de causa molestissimè ferunt, aliquem alium abundare pecunijs, quia verentur, ne opibus elatus, aliquid sibi magnum proponat. Cùm igitur Rempubl. immodicis tributis vexant, non id solum moliuntur, vt ipsi ex populi fortunis prædas agant: sed etiam ne sit quisquam, qui opulentus esse possit: tantum enim abest, vt hominum libertati prospiciant, vt ne vultum liberam, aut orationem cuiusquam ferre valeant. oppressa verò libertate, & animi magnitudo, & ingenij vis omnis extinguitur. nec enim animus tyrannide oppressus, aliquid magnum & egregium moliri: neque ingenium assiduis plagis obtusum verum intueri potest. Restat igitur vt omnes non solum ignaui & imbecilli sint: sed etiam amentes & stolidi. sublata igitur virtute, ingenijq; lumine propemodùm extincto, quis pro patriæ salute decertabit? quis enim pro Rep. cuius particeps nō est, & ex qua nec fructum

fructum vllum, neque laudem, nec honorem expectat, periculum adire volet? quis in tanta rerum caligine, & tam cæcis tenebris, quòd sibi in vita colendum officium sit, mente & ratione perspiciet? quis in tantis nequitiae exemplis, libidinem suam cohibebit, ne cùm primùm poterit indigna flagitia impure atq; tetre suscipiat? Iam verò si in aliquo ciue fuerit aliquid roboris, id totū furorem & amentiam cōferet, & eò conatū omnem comparabit, vt omnia iuris vincula perumpat. Summa autem hæc est, vt in huiusmodi Regno nulla virtus emineat, & omnia vitijs impudentissimè cumulentur; nam cùm omnes subditi Principum mores imitentur, tum multo facilius est, scelus atque flagitiū sequi, quàm virtutem atque decus effingere. si igitur Princeps flagitiosus extiterit, erit profectò necesse Rēp. vniuersam flagitijs innumerabilibus inquinari. Quomodo autem illam etiam inopia grauissima premi, & Principum iniquitate vexari necesse sit, iam expositum est; vbi enim omnium pecuniæ ad paucos deferuntur, consequens est, vt vniuersa Resp. extrema inopia cōsisteretur. accedet deinde inuidia, odiū, acerba & grauis offensio, & indignatio & eiusmodi perturbationes, quæ Remp. tumultuari, mutuisq; cædibus efferari compellunt. adde nunc lubricam fidem, adde dolos, fraudes, insidias, adde furta & latrocinia, quæ egentes homines, rerū suarum desperatione